— 1 —

中国施工企业管理协会文件

中施企协字〔2024〕82 号

关于召开工程建设质量管理

暨智能建造（深圳）交流观摩会的通知

各关联协会、会员企业及有关单位：

为深入贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，落实《质量强

国建设纲要》，推广工程建设质量管理经验和智能建造成果，赋能工

程建设企业高质量发展，中国施工企业管理协会定于 2024 年 9 月 26

日在深圳召开工程建设质量管理暨智能建造交流观摩会。现将有关

事项通知如下：

一、会议内容

（一）开幕式（上午）

1. 领导致辞

2. 领导讲话

— 2 —

（二）主旨报告（上午）

中国工程院院士作主旨报告

（三）专题交流（上午）

1.《智能建造发展进程及有关问题思考》

中国建筑集团有限公司首席专家  李云贵

2.《以中国式现代化理论推动现代建筑业高质量发展》

深圳市建设科技促进中心主任  岑岩

3.《细节与品质》

中国建筑东北设计研究院有限公司首席总建筑师  任炳文

由大剧院、群艺馆、图书馆组成的复合建筑龙华“三馆”，用地

面积约 47851m2，建筑面积约 183033m2，地下 2 层、地上 4 层，采

用混凝土框架-剪力墙结构，大跨度梁采用钢梁，楼板采用现浇混凝

土板，钢梁区域楼板采用钢筋桁架楼承板。大剧院项目包括 1340

座的大剧场、540 座的黑匣子中剧场等；群艺馆项目包括 353

4.《创新驱动下的建筑业革新：新质生产力赋能施工企业》

中建三局集团（深圳）有限公司总工程师 张欣

（四）项目观摩（下午）

项目一：龙华四馆（图书馆、群艺馆、大剧院和科技馆）项目

建设单位：深圳市龙华区建筑工务署

承建单位：中建三局集团（深圳）有限公司

项目简介：龙华区图书馆、群艺馆、大剧院和科技馆项目，被

誉为“鹭湖四馆”，是龙华区规划最大的文化设施建筑群。项目位于

深圳市龙华区观澜鹭湖科技文化片区核心区，所有场馆总用地面积

60378m2、总建筑面积 221869m2。

座的

— 3 —

小剧场、233 座的国际会议厅、展厅等；图书馆项目包括 240 座报

告厅、阅览室，可藏书约 115 万册，拥有智能图书分拣系统和立体

智能书库，设置了体验式服务区。

项目二：双创中心（深圳市创新创业无障碍服务中心）项目

建设单位：深圳市建筑工务署文体和水务工程管理中心

承建单位：中建三局集团（深圳）有限公司

项目简介：深圳市创新创业无障碍服务中心项目是深圳市打造

的民生幸福标杆工程。项目位于深圳龙华区高新技术产业园内，总

用地面积约 26500m2，总建筑面积 134190m2，是超大型残障者综合

公共服务设施，是全国首创大体量预制彩色混凝土外墙构件装配式

建筑，其中预制彩色混凝土外墙 230 类，共 2803 件；预制楼梯 12

种，共 152

科技馆项目用地面积 12527.88m2，建筑面积 38836.33m2，地下

2 层、地上 7 层，南塔楼、北塔楼、裙房采用钢框架—钢筋混凝土

剪力墙—钢斜撑结构，地下室采用框架—剪力墙结构。项目包括展

览教育用房、公众服务用房、业务研究用房等，具备科普展览教育、

科技研发平台、双创空间、重大科技基础设施平台四大功能。

件。

（二）工程建设企业质量部、工程部、信息中心、技术中心、

BIM 中心以及企管部、工程部、科技部、财务部、设备物资部、采

二、参会人员

（一）工程建设企业董事长、总经理、总工程师、总经济师、

总会计师、财务总监、CIO、CTO；

购管理部等部门负责人和技术人员；

（三）各关联协会领导及相关负责人；

— 4 —

（四）科研、院校等单位相关人员；

（五）互联网及信息技术企业高管、技术人员；

（六）工程建设行业招标采购管理平台、电商交易平台、物流管

控平台、供应链金融创新平台及平台信息化开发建设软（硬）件服务商。

（二）会议地点

深圳观澜格兰云天国际酒店 3 层格兰厅。

五、费用说明

本次活动为公益活动，不收取任何费用（参会人员交通、食宿

费用自理）

三、会议时间

9 月 25 日下午报到，9 月 26 日开会。

四、会议地点

（一）报到地点

深圳观澜格兰云天国际酒店（广东省深圳市龙华区观天路与翠

安路交汇处西北角，0755-28059999）。

。

六、报名方式

参会人员于 9 月 25 日前扫描二维码报名。

报名二维码

— 5 —

七、联系方式

（一）会议咨询

戎 颜 010-63253459、13810064162

方美惠 010-63253471、13699261339

冯 雷 010-63253456、18611742977

赵志国 010-63253482、15110002968

（二）住宿预订

王彩丽 18820155227

（三）会务对接

左 逻 15307733053

张丹富 18171822237

中国施工企业管理协会

2024 年 9 月 3 日